

# KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Sierpnia. — Rok 1834.

Piątek.

N<sup>o</sup> 210.

Jutro, Ś. Roman.

N. PAN raczył JP. Julji *Ossowskiej* Wdowie po dawnym Kapitanie pensjonowanym wojska Polskiego, przez wzgląd na spokojne zachowanie się jej męża w czasie ostatniej rewolucji, oraz na niedostatek wiakim się teraz znajduje, przeznaczyć pensji emerytalnej zł. 600 rocznie i do śmierci, lub wejścia w nowe związki małżeńskie. — Doszła tu wiadomość, że weszłym miesiącu w swej majętności pod Sochaczewem, rozstał się z tym światem ś. p. JW. Ksietan *H-bdowski* były Generał wojsk Polskich, przeżywszy lat blisko 90. — (Artykuł nad.) Gwałtowną dotknięta chorobą zagrażającą utratą życia, to jest zapaleniem wewnętrzności, ciebie wezwałam Szanowny Doktorze *Borkiewicz*u, ażebyś mnie w tak dolegliwym stanie biegiłości swojej sztuki ratował; i niezdawadłeś mego zaufania położonego w tobie. Spieszne środki przedsięwzięte w leczeniu, troskliwość i staranność twoja okazane w tak niebezpiecznej słabości były skutkiem, że mnie życie, a córce wróciłeś matkę. Tak wielką przysługę i poświęcenie twoje mogeż w milczeniu zachować? Zaczny mężu! przyjmij moje publiczne podziękowanie z oświadczeniem dogłębnej wdzięczności. *Julja Elsnerowa*. — Publiczność wczoraj obecna w wielkim Teatrze, była zupełnie zadowoloną z całego widowiska; Dramę *Początek* wybornie przedstawili Artysty, a po jej ukończeniu przywołani JPanna *Zuczowska*, oraz JPP. *Piasecki* i *Jasiński*. Również Balet *Tuńcomania* ciągle przerywały oklaski, a szczególnie wzdawiane w czasie scen i tańców wykonanych przez JPannę *Lideman*, tudzież JPP. *Morysa*, *Grukowskiego* i *Domałskiego*; po balecie przywołani wszyscy. — *Jakób Rzechtowski* pomocnik Mularski, lat 40 mający, onegdaj w domu pod Nr 1844, przez

oderwanie się części muru, spał i takowym mocno pakaleczonym został; a odwieziony do Szpitala Śgo Ducha, chociaż dano spieszny ratunek, życie zakończył. — Księgarnia i skład muzyczny *G. Sennswalda*, odebrała inż 7 i 8 poszyt Org: biblioteki muzycznej; 17 do 21 Nru Muzycz: Pfenig magazyn, przytym odebrano nowe kompozycje na Fortepjan *Moszelesa* 4ty Koncert, *Rejssigera* i Trio: *Czernego* warjacje z ulubionych tematów Opery *Zampa*, i wiele innych autorów i na różne instrumenta. Nadszedł także 5 poszyt Pfenig Encyklopedie, Pfenig mag: Nr 63. *Sontags* magazyn Nr 38. *Heller* magazyn 29, których to pism przyjmie się jeszcze ciągle prenumerata i dostać można od pierwszych numerów. — Mam zaszczyt zawiadomionych wszystkich którzy mnie dotąd ufnością swoją jako *Lekarza zwierząt* zaszczycać raczyli, iż mieszkanie moje przeniosłem do domu *Wej Łaszczyńskiej* pod Nr 489, na róg ulicy *Miodowej* i *Długiej*. *Jakób Lwadowski*, Weterynarz Igo Rzędu Policyjno-Sądowy Miasta Warszawy. — W dniu onegdajszym to jest dnia 6 b. m. zszedł z tego świata przeżywszy lat 68 *Karol Ulrych* Obywatel Miasta Warszawy. — *Wyjętek z listy z Buska* 29 *Lipca*. „Zjazd jest tak liczny, że później przybyli dla polepszenia zdrowia niemoga dostać mieszkania, a dostawszy płacą za dobę zł. od 6 do 18. W niedzielę bywają bale na których chorzy i zdrowi bawią się dość wesoło. Upały dokuczają, wokolicach mało widać zieloności, łąki i pola żółtąca od skwaru. Zaczawszy od *Końskich* aż do *Kiele* wiele lasów spłonęło pożarami których trudno a nawet niepodobna ochronić. Najpożądanejszą nowiną z *Buska* jest ta, że wielu chorych doznaie ulgi za pomocą wody tutejszej. Akto-



rowie *Krakowscy* usiłują bawić obecnych, chociaż dochody niebывały znaczne; najliczniej zebrała się publiczność gdy przejeżdżający z Warszawy Artysta *Panczykowski* jako Gość wystąpił na tutejszej scenie i w *Krotchwili Kto wie na co się to przyda* przedstawił ulubionego w stolicy *Gawetka*, powitano go rżęsystemi oklaskami, na żądanie powtórzył śpiewkę „*Marysia i srebrna sala*“ i został przywołany. N. — Ciągnięcie tej klasy 44 Loterji, wczoraj ukończonem zostało, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Zł. 50,000 Premjum łącznie z ostatnią znacniejszą wygraną która przypadła zł. 1000, padła na Nr 43,994, los jest całkowity wzięty u Kolektorów Świętosławskiego i Kowalskiego w Kłodawie. Zł. 25,000 na Nr 43,267, los całkowity wzięty u Bluma i Jakubowskiego. Zł. 15,000 na Nr 38,255, u Wiemana. Zł. 5000 Premjum, otrzymał Nr 43,268 iako następny po Numerze na który główna wygrana zł. 25,000 padła, los ten również wzięty u Bluma i Jakubowskiego. Zł. 4000, Nr 4952 u Deplera. Zł. 3000, Nr 47,215 u Epstejana. Zł. 2000, Nr 6538 u Werthejma. Po zł. 1000, Nr 13,284 u Wiemana, Nr 14,284 u Bersona, Nr 44,421 u Brandusa w Końskich.

*Hiszpanja.* — Xiądz *Merino* ukazał się z swym oddziałem pod *Osiną*, usiłując on tenże oddział doprowadzić do miejsca w którym się *Don Karol* znajduje. — Przeciwnicy *Don Karola* usiłowują się rozciągnąć na *Jezuity*, a teraz zaczęli napaść na *Dominikanów*. — Mieszkańcy Hiszpanji po wsiach i miasteczkach, trudno opisać ile teraz cierpią, gdyż muszą opłacać kontrybucje tak *Karlistom* iak *Isabelistom*, Jenerał *Rodil* w tej mierze wcale nie jest skrupulatnym i bierze wszystko i wszędzie co tylko może. — Rząd ogłosił, że święta Inkwizycja na zawsze ustaje w Hiszpanji, a dobra jej należą do narodu.

*Anglja.* — Xiężniczka *Wiktoria* przyszła Królowa Anglji, w towarzystwie swej Matki

*Xżnej Kent* zwiedzając menażerją zastały tamże uczniów szkoły przez jej ojca dla krajozców i cudzoziemców założonej, ciż uczniowie z zapalem powitali Xiężniczkę, z czego została niezmiernie zadowolona.

*Niemcy.* — Prócz Królewicza *Wilhelma*, wyjedzie od wojska Pruskiego Deputacja dla znajdowania się w *Petersburgu* w czasie odkrycia Pomnika N. ALEXANDRA Igo. — Niedawno doniesiono o odbytej próbie w Austrii granatników nowego wynalazku; w zeszłym tygodniu odbywano takąż próbę z armatami Pruskiemi również nowego wynalazku. Zdaie się że wkrótce artylerja dozna zmian znacznych. — W *Bawarji* najnowsze wiadomości odebrane z *Grecji* nie są zaspokajające. Może młody Król *Otto* będzie zniewolony szukać pomocy dla nadania zupełnej spokojności swemu Państwu. — W Niemczech upały są dokuczające tego lata, lecz we Włoszech a szczególnie w *Rzymie* ieszcze niedoszły do 28 stopni.

*Włgia.* — Królowa przez dni kilkanaście używać będzie kąpeli morskich. — Pomnaża się nadzieia, że uskoniec układy z *Holandją* dojdą do skutku, zwłaszcza, że już prawie ułożono się o *Xtwo Luxemburskie*.

*Francja.* — *Paryż* w tych dniach jest bardzo ludny, gdyż na rocznicę lipcową zjechało się wiele krajozców i cudzoziemców. — Na giełdzie *Paryskiej* podniosły się znacznie papiery *Hiszpańskie*. — Między Ministrami *Tjer* i *Gwizo* pomnażają się niesnaski. Także i w radzie Ministrów nie ma zgody czy ma być posłano wojsko *Francuzkie* do *Hiszpanji*, czy nie. Król *Filip* bardzo jest czynnym, pracuje w gabinecie codziennie przez kilka godzin i wiele interesów ułatwia bez Ministrów. — W *Paryżu* jest dość liczne stronnictwo sprzyjające *Don Karolowi*, nawet należą do dobrego tonu, są w niem i znakomite Damy, które przedsięwzięły zbierać składkę dla tego Xcia. — Znowu do *Tulun* wysłano nowych *Majtków*. — *Mówią*,



Ze *Don Karol* usiłuje zbliżyć się do granic Francji.

*Hozmaitości.* — Niemordowany Autor sceniczny *Skryba*, kończy teraz dla pierwszego teatru Francuzkiego, Komedją w 5ciu aktach, a romantycy *Wiktor Hugo* i *Alfred Wini*, dla tegoż teatru Dramy okropne! — W *Danji* niedawno spiącemu wieśniakowi na polu, wlażł przez usta otwarte wąż i dostał się aż do żołądka, człowiek ten przez 8 dni był bardzo chory, lecz nareszcie strawił tego osobliwszego Lokatora i jest teraz zdrów zupełnie. — Blisko *Bruxelli* w *Tuillis*, wieśniacy zżapali starą niewiastę, którą posądzili iż oczarowała dwoje dzieci, więc jako czarownicę przywiązali na stosie który zapalili, szczęściem że miała wędniane suknie, które nie tak łatwo chwyciły ogień, tym czasem władza miejscowa przybyła jej na ratunek i owołniła nieszczęśliwą, iednakże ma ona małą nadzieję utrzymania się przy życiu; dziecie się to w wieku uznanych za ucywilizowany! — Miasto *S. Jago* w *Chili* zbudowane było niezawodnie na utraconym wulkanie, który dnia 20go Stycznia tego roku o godzinie 8mej rano, po pierwszym wstrząśnieniu się ziemi pękł i wybuchnął. Ziemia drżała okropnie, a przetrzeźni lasu około 3ch mil znikła i na jej miejsce zostało jezioro; przez 24 godzin drżała ziemia bez przestanku, a całe miasto z okolicami zamieniło się w kupę gruzów, chaty wieśniaków zostały pochłonięte w rozpadlinach, które się w rozmaitych kierunkach otwierały, ziemia w tem poruszeniu zdawała się jakby wzburzone morze. 80 mieszkańców pochłoniętych zostało, reszta ocalała się na pobliskiem wzgórzu które także drżało, ale przecież się niezapadło; można sobie wyobrazić przestrach tych nieszczęśliwych. — Niedawno w *Szallenbergu* koło *W eisensee*, leżała kobieta w połogu z swoim zaledwie jeden dzień mającem dziecięciem, w tem zbliża się burza, i coraz mocniejszy grzmot przestrasza matkę, iakież

okropne przeczucie, iakież tęsknota ją ogarnia, pomatu zaczyna próbować ażeby się mogła podnieść, iakoż podnosi się i wedle ściany trzymając się z dzieckiem dolazła do stołu, na którym dziecię położyła, w tem piorun uderza przez pułap prosto w łóżko i zapala one! nie byłoż to przeczucie tej nieszczęśliwej dzieciem Opatrzności? — Niedawno w jednym z krajów Niemieckich gdy skończyła się rewizja poboru do wojska, w zbiorze papierów tejże znalazło się następujące co do słowne świadectwo: „Wieśniak H....., 20 lat mający, powołany na rekruta przez omyłkę, jest kobietą i służy u Pani X.... za dziewczkę do krów. Co zaświadcza Wojt gminy.“

#### Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Na urządzenie drogi od Koszar Mikołajewskich do Rogatek Marymontskich którego koszt na złp: 87,060 gr: 25 obrachowany został, odhodzi się Licytacja w Urzędzie Muncypalnym d. 22 b. m. przez Deklaracje opieczetowane które tylko do godziny 12 w południe, na ręce Referendarza Stanu Prezydenta składane być winny. Chęć podjęcia się powyższej Entrepryzy złży w Kassie Głównej Ekonomicznej najdalej w dniu 21 b. m. Wadjom w Summie złp: 9,000, które nieutrzymującemu się zaraz po otworzeniu Deklaracji, zaś temu co się utrzyma, po wykonaniu roboty zwrócone będzie. Bliższe warunki każdego dnia prócz Świąt od godziny 8 rano do 3 z południa w Wydziale Administracyjnym Urzędu Muncypalnego mogą być przejrzaue. — Referendarz Stanu Prezydent *L. Kaszczyński*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahotkowski*.

*Pełniący Obowiążki Woennego Jenerał Policmajstra czynnej armji i Wice-Prezydenta Miasta Warszawy.* — Na skutek odezwy Głównej Polowej Prowjantskiej Komisji w dniu 19/31 m. i. r. b. Nr 10 645, podaie do publicznej wiadomości, że w dniach 26/7 i 30 Lipca/11 Sierpnia r. b. odbywać się będzie Licytacja na 56,249 sztuk Worków do regeneracji i odmiany będących. Mający więc ebęc Licytowania, zgłosić się zechcą w dniach powyżej wstaszanych do P. Medwediew Urzędnika 8 Klasy, pod którego Nadzorem powyższa Licytacja odbywać się będzie. — Jenerał Major *Storożenko*. — Sekretarz *Grenve*.

*Pełniący Obowiążki Woennego Jenerał Polic-*



*majstra Czynnej Armji i Vice Prezydenta Miasta Warszawy* — stosownie do odezwy Kantory Wojskowego Warszawskiego Szpitala z d. 20 Lipca 1 Sierpnia r. b. Nr 3,589, podaje do publicznej wiadomości, iż sprzedawane będą przez publiczną Licytację po b. Szpitalu Żoliborskim rozmaite Efektu codziennie od godziny 10 do 2 po południu, poczynając od dnia 27 Lipca/8 Sierpnia r. b. aż do czasu zupełnego ich wyprzedania w Koszarach Szpieżyńskich. Wzywa przeto wszystkich do chęć kupna mających ażeby wmięjsce i czas wyżej oznaczonym, zgłosić się zachcieli. — (Podpisy jak wyżej.)

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Małachowski Wład: Hra: z Nowego Miasta, Morskowski Aug: Dzie: z Rybienka, Gromczewski Le: Dzie: z Olszanki, Romański Rom: Dzie: z Samowdnia, Chudziński Fel: Ob: z Jastrzębia, Kwiatkowski Kac: Ob: z Kielc, Konarski Tad: Ob: z Radomia, **DONIESIENIA.**

W domu przy ulicy Nowolipie Nr 2469, na dole odbędzie się w dniu 13 b. m. następnym, Licytacja z wolnej ręki na **KSIĄŻKI** klasyczne w rozmaitych językach.

Unterzeichneter beehrt sich hiermit dem respectiven reisenden Publicum ergebenst anzuzeigen, dass derselbe den mit vielem Raum versehenen vorzüglich eingerichteten Gasthof *Zu den drei Bergen* Buettnerstrasse Nr 33, kanflich an sich genommen und den alten bewahrten Ruf desselben durch die gresste Aufmerksamkeit moeglichst zu haben suchen wird. — Breslau am 9 Juli 1834. — *Carl Wilhelm Mader.*

Pod Nr 4103 Lit: B. ulica Twarda sprzedawane będą **RUCHOMOŚCI** z wolnej ręki i to: Krzesła, Kanapy, Lustra, Łóżka, Komody, Szafy, Stoly, Stoliki, i t. p. **DZIŚ.** — *Samuel Nikel.*

**NIEMKA** potrzebna do dzieci, umięająca czytać i roboty kobiece, zechca się zgłosić na ulicę Ogrodową pod Nr 876, w podwórzcu po lewej ręce.

Do sklepu ubogich złożono na sprzedaż **ZEGAREK** złoty Cylindrowy repetier, w 4ch kamieniach z stojącymi sekundami (Secondes mortes) w oddzielnym worku na urzad robionym, oraz **DZIEŁO** w 3ch tomach *Astronomie par Feróme le Francais (la Laude)*

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Przychylając się do prosby Starozakon: Motla Faiwlowicza Hechselmana zdany 20 Stycznia roku bieżącego o udzielenie nowej **KSIĄŻKI** Legitymacyjnej wmięjsce zagubionego familijnego Przesiedlenia, wzywa zatem każdego, ktoby takową posiadał lub

sobie przywłaszczył, aby sam w Urzędzie Muncypalnym Sekcji Biletów Żydowskich złożył. Ostrzegając przycem mieszkańców, iż rzeczone Przesiedlenie niniejszym umarza się, a z tąd w razie dostrzeżenia w obcym ręku posiadacza onego za nieprawego właściciela uważać i do najbliższego Komisarza Cyrkulowego dostawić powinni. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Jaszczczyński.* — Sekretarz Generalny *G. Jukołkowski.*

**CHARCICA** szczenna, biała zupełnie, nazywa się **Kroszka**, z uszami na końcu czerwonymi, zginęła przed 5cio dniami. Kto odprowadzi na ulicę Elektorską pod Nr 786, otrzyma nagrody 2 dukaty od Porucznika Świadkowskiego.

Zginęło dwoje **SZCZENIAT** z rasy gończych, z tyen jeden Pies ciemno żółtej sierści z podpalinami, druga zaś **Suczka** sierści żółtej. Ktoby je znalazł, ma się udać do Dowódcy Pułku mieszkającego w **Obozie** pod Powązkami, gdzie otrzyma nagrodę.

**DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO. na KRAKOWSKIM PRZEDMIEŚCIU Nr 415.**

Biuro Informacyjne, wzywa J Pana Jana Kantego Kryszkier, który dawniej miał być przy Apteczce w mięście Siedlcach, ażeby w interesie własnym, zgłosił się do tegoż Bióra, w celu powzięcia potrzebnych dla niego wiadomości.

Przy ulicy Sto-Krzyżskiej pod Nr 1343 na 1em piętrze przyjmują się wszelkie roboty damskie, iakoteż i bielizna meżska. — Tamże potrzebne są **PANNY** które życzyłyby uczyć się robót.

**Jutro u Maisowskiego przy ulicy Bodnarskiej, SNIADANIE:** Barszcz postny zabieleny, Zupa krejter, Chłodnik, Ryty iakich tylko będzie dostać można, Pieczeń cielęca, Sztufada, Poledwica z serdelami, Kotlety cielęce z sosem szczyptorkowym, Rzabła faszerowane, Kurczęta z sosem Radziwiłło, Pierogi grzyczane, Jabłk. z konfiturami.

**Jutro u Rogackiego przy ulicy Uługiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldęgo, a teraz Semmera, SNIADANIE:** Czernina z prosiąt z kluseczkami, Rosół z ryżem, Zrazy polskie z chłopską kaszą, Prosię pieczone, Pierogi ruskie z smietaną, Szczupak smażony lub z sosem, Lin z kapustą młodą, Kaczkę pieczoną z komputem zgruszek, Pieczeń wołowa z rożną po gospodarstwu, Raki, Kurczęta, Wątróbka cielęca szpikowana z rożną, etc.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 22. **TEATR WIELKI.** Jutro 1szy raz *Przesada i Natura.* Wstęp J Panny Jezierskiej.